П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2025 № 272

О введении особого противопожарного
режима на территории Островского района
Псковской области в 2025 году

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с повышением пожарной опасности и в целях противопожарной защиты объектов, обеспечения безопасности условий жизнедеятельности людей и снижения рисков возникновения пожаров,  предотвращения значительных материальных потерь и создания условий по недопущению гибели людей, руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32 Устава муниципального образования «Островский район», Администрация Островского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории Островского района Псковской области с 20:00 18 апреля 2025 года и до особого распоряжения.

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Островский район», гражданам, проживающим и находящимся на территории района на период действия особого противопожарного режима:
2.1. Запретить в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов и прилегающим к ним территориям выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы.
2.2. Произвести очистку территорий объектов и внутридворовых площадок от сгораемых материалов и сухой травы.
2.3. Привести в исправное состояние средства первичного пожаротушения, иметь запасы воды на случай пожара.
2.4. Запретить посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, для предоставленных для рекреационной деятельности).
2.5. Запретить приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и приема пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территории поселений и городского поселения, а также территориях объектов общественного питания).
2.6. Запретить организациям, независимо от организационно – правовой формы проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, сжигание мусора.

3. Главам сельских поселений, главе Администрации городского поселения «Остров» в период действия особого противопожарного режима:
3.1. Организовать круглосуточное патрулирование на подведомственных территориях с первичными средствами пожаротушения, а также привлечь население для локализации горения мусора и сухой травы;
3.2. Принять меры, исключающие возможность переброса огня при лесных, полевых пожарах на здания, строения, сооружения, расположенные на подведомственных территориях, прилегающих к лесным массивам;
3.3. Организовать проведение собраний и сходов граждан по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности и соблюдения правил поведения в случае возникновения пожара с вручением гражданам памяток о действиях в условиях пожара.

4. Инженерной и коммунально-технической спасательной службе района, МУП «ЖКХ» Островского района, ООО «ДСПМК Островская» на период действия особого противопожарного режима организовать подготовку и дежурство водовозной и инженерной техники для возможного использования на территории муниципального образования «Островский район».

5. Установить запрет на разжигание костров, горючих веществ и материалов на территории муниципального образования «Островский район».

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Островский район» и в газете «Островские вести».

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk72764904]Глава Островского района						         Д. М. Быстров

Верно: заместитель
управляющего делами                                                                           О. С. Павлова